
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Giovedì, 30 luglio 2020

Anno 161° - Numero 190

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 DECRETO-LEGGE 30 luglio 2020, n. 83.

  Misure urgenti connesse con la scadenza 

della dichiarazione di emergenza epidemio-

logica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 

2020. (20G00112)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO LEGISLATIVO 14 luglio 2020, n. 84.

  Attuazione dell’articolo 7 della legge 4 ottobre 

2019, n. 117, per quanto riguarda l’incoraggia-

mento dell’impegno a lungo termine degli azio-

nisti e la disciplina del sistema di governo socie-

tario. (20G00102) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6 

 Ministero del lavoro
e delle politiche sociali 

 DECRETO 31 marzo 2020, n. 85.

  Regolamento concernente la soppressio-
ne della forma pensionistica complementare 
residuale istituita presso l’INPS (FONDIN-
PS). (20G00103)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 12 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
3 luglio 2020.

  Scioglimento del consiglio comunale di Mon-
terubbiano e nomina del commissario straordi-
nario. (20A04014) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19030-7-2020

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
14 luglio 2020.

  Nomina del commissario straordinario per 
la provvisoria gestione del Comune di Aric-
cia. (20A04005) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 18 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
14 luglio 2020.

  Scioglimento del consiglio comunale di Orso-
marso. (20A04006) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 18 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
14 luglio 2020.

  Scioglimento del consiglio comunale di Salus-
sola. (20A04007) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 19 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
14 luglio 2020.

  Scioglimento del consiglio comunale di Serra-
capriola e nomina del commissario straordina-
rio. (20A04008) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 19 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
14 luglio 2020.

  Scioglimento del consiglio comunale di Vigno-
la. (20A04009) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 20 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
14 luglio 2020.

  Scioglimento del consiglio comunale di Bo-
navigo e nomina del commissario straordina-
rio. (20A04010) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 20 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
14 luglio 2020.

  Scioglimento del consiglio comunale di Poggio 
Bustone e nomina del commissario straordina-
rio. (20A04011) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 21 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
14 luglio 2020.

  Scioglimento del consiglio comunale di Civita 
Castellana e nomina del commissario straordi-
nario. (20A04012) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 22 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
14 luglio 2020.

  Scioglimento del consiglio comunale di Fara 
in Sabina e nomina del commissario straordina-
rio. (20A04013) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 22 

 DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 14 luglio 2020.

  Dichiarazione dello stato di emergenza per 
intervento all’estero in conseguenza degli ecce-
zionali eventi meteorologici che hanno colpito il 
territorio della Repubblica popolare Ucraina nei 
giorni dal 22 al 24 giugno 2020. (20A04015) . . .  Pag. 23 

 DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 14 luglio 2020.

  Ulteriore stanziamento per la realizzazione 
degli interventi in conseguenza degli eventi me-
teorologici che hanno interessato il territorio 
delle Province di Brescia, di Lecco e di Sondrio 
nei giorni 11 e 12 giugno 2019, il territorio del 
Comune di Grosio della Provincia di Sondrio 
nei giorni 25 e 26 luglio 2019 ed il territorio 
dei Comuni di Ono San Pietro e Cerveno della 
Provincia di Brescia e di Casargo della Provin-
cia di Lecco nei giorni dal 31 luglio al 12 agosto 
2019. (20A04016)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 24 

 DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 29 luglio 2020.

  Proroga dello stato di emergenza in conse-
guenza del rischio sanitario connesso all’insor-
genza di patologie derivanti da agenti virali tra-
smissibili. (20A04213)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 25 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 24 luglio 2020.

  Riparto del fondo di cui al comma 1 dell’arti-
colo 111 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 lu-
glio 2020, n. 77, per la parte assegnata alle regio-
ni a statuto ordinario. (20A04108) . . . . . . . . . . .  Pag. 27 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 DECRETO 9 luglio 2020.

  Recepimento della direttiva di esecuzione (UE) 
2020/432 della Commissione del 23 marzo 2020 e 
rettifica del decreto 31 marzo 2020. (20A04130)  Pag. 29 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19030-7-2020

 DECRETO 17 luglio 2020.
  Recepimento della direttiva di esecuzione 

2020/177/UE della Commissione, dell’11 febbra-
io 2020, che modifica le direttive 66/401/CEE, 
66/402/CEE, 68/193/CEE, 2002/55/CE, 2002/56/
CE e 2002/57/CE del Consiglio, le direttive 93/49/
CEE e 93/61/CEE della Commissione e le diret-
tive di esecuzione 2014/21/UE e 2014/98/UE della 
Commissione per quanto riguarda gli organismi 
nocivi per le piante sulle sementi e altro mate-
riale riproduttivo vegetale. Modifica del decreto 
9 agosto 2000. (20A04129) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 35 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA 23 luglio 2020.
  Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito 
il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria 
e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016. 
(Ordinanza n. 683). (20A04102) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 ORDINANZA 24 luglio 2020.
  Ulteriori interventi urgenti di protezione civi-

le in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie de-
rivanti da agenti virali trasmissibili. (Ordinanza 
n. 684). (20A04103) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 1° luglio 2020.
  Aggiornamento della scheda di prescrizione 

cartacea per l’utilizzo appropriato dei farmaci 
ustekinumab e vedolizumab per la malattia di 
Crohn. (Determina n. 678/2020). (20A03585) . . .  Pag. 45 

 DETERMINA 1° luglio 2020.
  Rinegoziazione del medicinale per uso uma-

no «Entyvio», ai sensi dell’articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 687/2020). (20A03586) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 49 

 DETERMINA 14 luglio 2020.
  Riclassificazione del medicinale per uso uma-

no «Floxsine», ai sensi dell’articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 756/2020). (20A03935) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 50 

 DETERMINA 14 luglio 2020.
  Riclassificazione del medicinale per uso uma-

no «Kinofta», ai sensi dell’articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 758/2020). (20A03936) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 52 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Banca d’Italia 

 Scioglimento degli organi con funzioni di ammi-
nistrazione e di controllo e sottoposizione di Proget-
to SIM, in Peschiera Borromeo, alla procedura di 
amministrazione straordinaria. (20A04055)  . . . . .  Pag. 53 

 Camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura di Viterbo 

 Provvedimento concernente i marchi di identifi-
cazione dei metalli preziosi (20A04054) . . . . . . . .  Pag. 54 

 Ministero degli affari esteri
e della cooperazione internazionale 

 Rilascio di exequatur (20A04017) . . . . . . . . . . .  Pag. 54 

 Limitazione delle funzioni del titolare del Con-
solato onorario in Indianapolis (Stati Uniti d’Ame-
rica) (20A04057) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 54 

 Limitazione delle funzioni del titolare del Con-
solato onorario in Cleveland (Stati Uniti d’Ameri-
ca) (20A04058)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 55 

 Limitazione delle funzioni del titolare del Conso-
lato onorario in Reykjavík (Islanda) (20A04059) .  Pag. 55 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 Domanda di modifica della denominazione regi-
strata «Vinagre de Jerez» (20A04056) . . . . . . . . . .  Pag. 56 

 SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 27

  Autorità nazionale anticorruzione

  DELIBERA 17 giugno 2020.
  Approvazione del rendiconto finanziario dell’esercizio 

2019. (Delibera n. 534/2020). (20A03968) 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19030-7-2020

 Visti gli esiti dei sopralluoghi effettuati nei giorni 4 e 
5 febbraio 2020 dai tecnici del Dipartimento della pro-
tezione civile congiuntamente ai tecnici della Regione 
Lombardia e degli enti locali interessati; 

 Considerato, altresì, che il Fondo per le emergenze 
nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del citato decreto 
legislativo n. 1 del 2018, iscritto nel bilancio autonomo 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, presenta le 
necessarie disponibilità; 

 Vista la nota del Dipartimento della protezione civile 
del 22 giugno 2020, prot. n. CG/0036026; 

 Ritenuto, quindi, che ricorrono, nella fattispecie, i pre-
supposti previsti dal citato art. 24, comma 2, del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per la delibera di integra-
zione delle risorse; 

 Su proposta del Presidente del Consiglio dei ministri; 

  Delibera:    

  Art. 1.
     1. In considerazione di quanto esposto in premessa, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 2, del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stanziamento di ri-
sorse di cui all’art. 1, comma 3, della delibera del Con-
siglio dei ministri del 1° luglio 2019, è integrato di euro 
38.750.000,00, a valere sul Fondo per le emergenze na-
zionali di cui all’art. 44, comma 1, del richiamato decreto 
legislativo n. 1 del 2018, per il completamento delle atti-
vità di cui alle lettere   a)   e   b)   e per l’avvio degli interventi 
di cui alle lettere   c)   e   d)   del comma 2 dell’art. 25 del citato 
decreto legislativo. 

 La presente delibera sarà pubblicata nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 14 luglio 2020 

  Il Presidente
del Consiglio dei Ministri

     CONTE     

  20A04016

    DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  29 luglio 2020 .

      Proroga dello stato di emergenza in conseguenza del ri-
schio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivan-
ti da agenti virali trasmissibili.    

     IL CONSIGLIO DEI MINISTRI
   NELLA RIUNIONE DEL 29 LUGLIO 2020  

 Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gen-

naio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili e con la quale sono stati stanziati euro 
5.000.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazio-
nali di cui all’art. 44, comma 1, del decreto legislativo 
2 gennaio 2018, n. 1; 

 Considerato che la dichiarazione dello stato di emer-
genza è stata adottata per fronteggiare situazioni che per 
intensità ed estensione richiedono l’utilizzo di mezzi e 
poteri straordinari; 

 Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento del-
la protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante 
«Primi interventi urgenti di protezione civile in relazio-
ne all’emergenza relativa al rischio sanitario connes-
so all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili»; 

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 5 mar-
zo 2020 con la quale lo stanziamento di risorse di cui 
all’art. 1, comma 3, della sopra citata delibera del Consi-
glio dei ministri del 31 gennaio 2020, è integrato di euro 
100.000.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze na-
zionali di cui all’art. 44, comma 1, del richiamato decreto 
legislativo n. 1 del 2018; 

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 6 aprile 
2020 con la quale è stato disposto uno stanziamento di 
euro 450.000.000,00, a valere sul Fondo per le emergenze 
nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del richiamato de-
creto legislativo n. 1 del 2018, in favore del Commissario 
straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle mi-
sure occorrenti per il contenimento e contrasto dell’emer-
genza epidemiologica COVID-19 di cui alla delibera del 
Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020; 

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 
20 aprile 2020 con la quale è stato disposto un ulte-
riore stanziamento di euro 900.000.000,00, a valere 
sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, 
comma 1, del richiamato decreto legislativo n. 1 del 
2018, in favore del Commissario straordinario per l’at-
tuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per 
il contenimento e contrasto dell’emergenza epidemio-
logica COVID-19 di cui alla delibera del Consiglio dei 
ministri 31 gennaio 2020; 

 Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 
12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 
del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, 
n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 
2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 feb-
braio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 mar-
zo 2020, n. 645, n. 646 dell’ 8 marzo 2020, n. 648 del 
9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 
19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 
20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020, n. 656 del 
26 marzo 2020, n. 658 del 29 marzo 2020, n. 659 del 
1° aprile 2020, n. 660 del 5 aprile 2020, nn. 663 e 664 
del 18 aprile 2020 e nn. 665, 666 e 667 del 22 aprile 
2020 e n. 669 del 24 aprile 2020, n. 672 del 12 maggio 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19030-7-2020

2020, n. 673 del 15 maggio 2020 e n. 680 dell’11 giugno 
2020, recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sa-
nitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili»; 

 Visto il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, 
n. 13 recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, 
recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavora-
tori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19»; 

 Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020 n. 35, re-
cante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epi-
demiologica da COVID-19»; 

 Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020 n. 74, 
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emer-
genza epidemiologica da COVID-19»; 

 Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020 n. 77, 
recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connes-
se all’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale»; 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 
11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 1° aprile, 10 e 26 apri-
le 2020 concernenti disposizioni attuative del citato 
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge n. 13 del 2020, nonché il decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 2020 
recante disposizioni attuative del decreto-legge 25 mar-
zo 2020, n. 19; 

 Considerato che il Comitato tecnico-scientifico di 
cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento della pro-
tezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, pubblicata 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 32 
dell’8 febbraio 2020, con parere del 24 luglio 2020, 
pur dando atto di una situazione attuale della curva dei 
contagi in Italia ridotta rispetto ai mesi precedenti ha 
espresso comunque preoccupazione per la situazione sia 
a livello internazionale sia a livello interno, concluden-
do che esistono oggettive condizioni per il mantenimen-
to delle misure contenitive e precauzionali adottate con 
la normativa emergenziale, che può fornire al decisore 
strumenti più agili e rapidamente attivabili per affronta-
re adeguatamente situazioni critiche che dovessero ve-
nire a configurarsi; 

 Considerato che sebbene le misure finora adottate 
abbiano permesso un controllo efficace dell’infezione, 
l’esame dei dati epidemiologici dimostra che persiste una 
trasmissione diffusa del virus che, quando si verificano 
condizioni favorevoli, provoca focolai anche di dimen-
sioni rilevanti, talvolta associati all’importazione di casi 
da Stati esteri, e che pertanto l’emergenza non può rite-
nersi conclusa, stante il rischio effettivamente presente su 
parti del territorio nazionale; 

 Vista la nota prot. n. GAB_AR 54-P-27 del 27 luglio 
2020 con cui il Ministro della salute ha trasmesso l’estrat-
to del verbale del 24 luglio 2020 del Comitato tecnico-
scientifico e ha chiesto di considerare la proroga dello 
stato di emergenza; 

 Considerato che risultano tutt’ora in corso gli interven-
ti per il superamento del contesto di criticità e che risulta 
attuale la necessità di adottare le opportune misure vol-
te all’organizzazione e realizzazione degli interventi di 
soccorso e assistenza alla popolazione di cui all’art. 25, 
comma 2, lettera   a)   del decreto legislativo n. 1 del 2018, 
nonché di quelli diretti ad assicurare una compiuta azione 
di previsione e prevenzione; 

 Considerato che l’attuale contesto di rischio impone la 
prosecuzione delle iniziative di carattere straordinario ed 
urgente intraprese, al fine di fronteggiare adeguatamente 
possibili situazioni di pregiudizio per la collettività pre-
sente sul territorio nazionale; 

 Ritenuto che la predetta situazione emergenziale persi-
ste e che pertanto ricorrono, nella fattispecie, i presupposti 
previsti dall’art. 24, comma 3, del citato decreto legislati-
vo n. 1 del 2018, per la proroga dello stato di emergenza; 

 Su proposta del Presidente del Consiglio dei ministri; 

  Delibera:  

 1. In considerazione di quanto esposto in premessa, ai 
sensi e per gli effetti dall’art. 24, comma 3, del decreto 
legislativo n. 1 del 2018, è prorogato, fino al 15 ottobre 
2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili. 

 La presente delibera sarà pubblicata nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 29 luglio 2020 

  Il Presidente
del Consiglio dei ministri

     CONTE     

  20A04213  


